平成 29 年 12 ⽉ 21 ⽇

【照会先】

厚⽣労働省⼦ども家庭局 ⼦育て⽀援課

専⾨官    依⽥ 秀任(内線 4963)

育成環境係⻑ 阿部 浩志(内線 4959)

（代表電話）03(5253)1111

（直通電話）03(3595)2598

国⽴国会図書館 国際⼦ども図書館

企画協⼒課広報係

（直通電話）03(3827)2041

報道関係者 各位

厚⽣労働省の社会保障審議会が推薦する児童向け出版物の

展⽰会「⼦どもを健やかに育てる本 2017」を開催します
開催期間：平成 30 年１⽉ 23 ⽇（⽕）〜2 ⽉ 10 ⽇（⼟）、

会場：国⽴国会図書館 国際⼦ども図書館（東京都台東区）

国⽴国会図書館国際⼦ども図書館では、平成 30 年１⽉ 23 ⽇（⽕）から 2 ⽉ 10 ⽇

（⼟）まで、厚⽣労働省と共催で、「⼦どもを健やかに育てる本 2017 － 厚⽣労働省

社会保障審議会推薦児童福祉⽂化財（出版物）」を、同図書館レンガ棟３階・本のミ

ュージアムで開催しますので、お知らせします。

「児童福祉⽂化財」とは、⼦どもたちの健やかな育ちに役⽴ててもらえるように、

絵本や児童書等の出版物、演劇やミュージカルの舞台芸術、映画等の映像・メディア

等の作品について、厚⽣労働省社会保障審議会が推薦を⾏っているものです。

この展⽰会では平成 28 年 4 ⽉から平成 29 年 3 ⽉の期間に、厚⽣労働省の社会保障

審議会が推薦した児童向けの絵本や図書全 32 作品を展⽰します。⼊場は無料です。

【広報啓発ポスター】

【開催概要】

１．⽇時   平成 30 年１⽉ 23 ⽇(⽕)〜２⽉ 10 ⽇(⼟)

２．開館時間 ９時 30 分〜17 時

（会期中の休館⽇ 1 ⽉ 29 ⽇（⽉）、2 ⽉ 5 ⽇（⽉））

３．会場   国⽴国会図書館国際⼦ども図書館

       レンガ棟３階・本のミュージアム

       （東京都台東区上野公園 12-49）

４．内容

（１） 厚⽣労働省社会保障審議会推薦の児童福祉⽂化財

（28 年度出版物委員会推薦分）32 点の展⽰

（２） 説明パネル、広報啓発ポスターの展⽰

５．展⽰会ホームページ

http://www.kodomo.go.jp/event/exhibition/tenji2017-04.html

厚⽣労働省 社会保障審議会推薦 児童福祉⽂化財について

Ｑ．厚⽣労働省社会保障審議会推薦児童福祉⽂化財とはなんですか。

厚⽣労働省が⼦どもたちや家族、保育⼠など⼦どもと関わる⽴場の⼈向けに推薦する、「出

版物」「舞台芸術」「映画・メディア等」の作品のことで、絵本や児童書、演劇や⼈形劇、

ミュージカルやコンサート、映画、テレビ番組など、幅広い分野を対象にしています。

推薦は、昭和26 年から毎年⾏っており、平成28 年度推薦分は3 分野で52 作品が選ばれ

ました。

Ｑ．どうして厚⽣労働省が推薦しているのですか。

⼦どもたちの健やかな育ちを推進している厚⽣労働省では、⼦どもが家族と⼀緒に、⼩さ

なうちから優れた絵本や劇、映像に触れることで、健やかな成⻑が促されると考えています。

また、⼦育てをする家族の⼼にもゆとりと豊かさが⽣まれることで、⼦どもと親とが落ち着

いた関係を築きやすくなるとも考えています。

 こうした考えに基づき、「児童福祉法」でも社会保障審議会が児童福祉⽂化財の推薦を⾏う

と定めています。

Ｑ．どのようにして推薦作品を決めているのですか。

制作者や販売者から申請のあった作品について、分野ごとに設けた選定委員会の委員が審

査し、審議会として推薦を決めています。委員には、各分野（出版物、舞台芸術、映像・メ

ディア等）に詳しい学識経験者や、図書館司書など実際に現場で⼦どもたちに接する⼈など

に就いていただいています。

推薦作品は、随時、厚⽣労働省のホームページ等で公表するほか、特に優れた作品につい

ては、毎年５⽉に開催する児童福祉週間の中で厚⽣労働⼤⾂表彰を⾏っています。

Ｑ．推薦作品を知りたいのですが。

厚⽣労働省のホームページで、直近の推薦作品を⾒ることができます。

（厚⽣労働省ホームページ政策について「分野別の政策⼀覧」の“⼦ども・⼦育て”→“⼦ども・

⼦育て⽀援”→“⼦育て⽀援”→“児童福祉⽂化財” ）

 http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kodomo_kosodate/suisenjidoufukushibunkazai/index.html

Ｑ．問い合わせ先

 作品についての質問や申請⽅法などの問い合わせは、以下で受け付けています。

厚⽣労働省 ⼦ども家庭局 ⼦育て⽀援課

社会保障審議会 福祉⽂化分科会事務局

TEL：03-5253-1111（代表） 内線：4962（育成環境係）